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VZN schvdlen6 Obecnfm zastupitel'stvom v Neporadzi dfia 11.12.2020 pod 6,'112020

Obec Neporadza v s[lade s ustanoveniami$ 4 ods. 3 pism. c), $ 6 ods. 1zAk]y d. 369/1990 Zb.

oobecnomzriadenlvzneni neskor5ichpredpisovaustanoveniami $2ods. 1a2,$8ods.2,S12ods.2a
3,$16ods.2,$17ods.2,3a4,$29,$36,$43,$51,S59,$83,$98,$98aods.1a$99ods.1a2z{konae.
Sg2l2OO4 Z. z. o miestnych Oaniacn a miestnom poplatku za komunalne odpady a drobn6 stavebn6

odpady v zneni neskorSfch predpisov u sta n ov uJ e

cr. t
26kladn6 ustanovenie

l.Obecne zastupitel'stvo v Neporadzi podl'a $ 11 ods. 4 pism. d) zAkona d. 369/1990 Zb'

oobecnom zriadenlvznenineskorSich predpisov rozhod lo,2evnadvdznosti na$98z6kona
e . Sg2t2OO4 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6

stavebn6 odpady v znenl neikoriich predpisov zav Ad z a s 0dinnost'ou od 1' janu6ra2021

dahznehnutel'nostl.

2.Toto v5eobecne zAvdzn6 nariadenie upravuje podmienky urdovania a vyberania dane

z nehnutel'nosti na lzemi obce Neporadza.

DAN Z POZEMKOV

etz
26klad dane

Spr6vca dane ustanovuje na lzemi obce Neporadza hodnotu pozemku, ktorou sa pri vlipodte

zdkladu dane z pozemkov n6sobi vSimera pozemku v m2 za"

a)ornU pOdu, chmel'nice, vinice, ovocn6 sady 0,2466€1m2,
b) trvale tr6vne porasty 0,0431 € lm2,
c) zdhrady 1,3278 € lm2,
d) zastavan6 plochy a n6dvoria 1,3278€lm2
e) lesne pozemky, na ktoryich s0 hospodarske lesy 0,1135€.1m2
f) stavebne pozemkY 13,2776 € lm2
g)ostatne piochy okrem stavebnlch pozemkov 1,3278€lm2



a)
b)

(1)Spravca dane urduje pre pozemky na fzemiobce Neporadza, okrem pozemkov nachddzaj[cich

sa vjednotlivej casti bbce uvedenej v $ 3 ods. 2 alebo.pozemkov uvedenfch vods' 3 tohto

v5eobecne zAiazneho nariadenia, rodnri sadzbu dane z pozemKov:

a) orn6 poda, chme|'nice, vinice, ovocn6 sady a trva|6 trdvne porasty 0,80%'

b)
c) nddvoria, 0,25 oh,

d) ktorlich srl hospod6rske lesy 1,80oh,

e) 0,25o/o.

f) ostatn6 PlochY 0,25o/o

(2) Sprdvca dane urduje na pozemky, na ktore bolo vydan6 povolenie doblvania loziska

nevyhraden6ho nerastu atebo na ktorych !a nach6dza zariadenie na vf robu elektriny zo slnednej

energie rodn0 sadzbu dane z pozemKov'

orndr p6da, chmel'nice, vrnice a ovocne sady, trva16 tr6vnat6 porasty 1,25o/o,

zastavan6 plochy a n6dvoria, ostatn6 plochy '1,25o/o,

DAN ZO STAVIEB

el. +
Sadzba dane

(1 ) Rodn6 sadzba dane zo stavieb ie 0,033 € za kafudy ai zataty m2 zastavanej plochy stavby'

(2) Spi6vca dane urduje pre stavby-na 0zemi obce Neporadza, okrem stavieb nach6dzaj0cich sa

v jednotlivfch 6astiach 'oOL" uvedenyich u g 4 ods. 2 a 3 tohto vSeobecne zAvdzn5ho nariadenia'

roenri saozou dane zo stavieb zakaady aizataty m2 zastavanej plochy

a) 0,033 € za stavby na blivanie a drobn6 stavby, ktore majf doplnkovf funkciu pre hlavnU stavbu'

b) 0,033 € za stavOy nl pOOo6ospod6rsku fiodukciu, 
'skleniky, 

stavby pre vodne hospodSrstvo'

stavby vyuZtvane na'skladovanie vlastnej podohospodarskej produkcie vratane stavieb na vlastnu

ch6t a domdekov na individu6lnu rekre6ciu,

tatn6 stavby hromadnfch garAZi a stavby urden6

vfch domov ,

energetike, stavby sl0Ziace stavebnictvu, stavby

e stavieb na vlastnU administrativu ,

zdrobkovu dinnost', skladovanie a administratlvu

nost'ou ,

g) 0,099 € za ostatne stavbY.

(3) Spravca dane urduje pri viacpodlaznfch stavbach pre vsetky druhy stavieb priplatok za

pi,ir"ji" 0, 0G € .aUizie d'al5ie podlaZieokrem prv6ho nadzemn6ho podlaZia '

ct.3
Sadzba dane

DAN ZB-YTOV
ct.5

Sadzba dane

(1) Rodn6 sadzba dane z bytov na Uzemi obce je 0,033 € zakaady aizataty m2 podlahovel



plochy bytu a nebytoveho priestoru v bytovom dome.

(2) Rodn6 sadzba dane z bytov za byt na Uzeml obce Neporadza; okrem bytov nach6dzajUcich

sa vjednotlivej dasti obce uvedenej v $ 5 ods. 2 tohto vS denia je

za(6Zay aizaeaty m2 podlahovel piochy bytu nach6dzajU 0,070 €'
(3) Rodn'e sadzba dane z bytov za nebyiov6 priestory za ie za kaldil I

=.edty m2 podlahovej plochy nebytoveho priestoru nach6dzaj0ceho sa v bytovom dome:

a) 0,070 € za nebytove priestory, ktore nesl[Zia na podnikanie a inri zdrobkovti dinnost,

Oi O,ggO € za nebytove priestory, ktor6 sa vyuZivaj 1 na podnikanie a inri z6robkovU 6innost',

c) 0,130 € za nebytovS priestory slUZiace ako gar62 .

el. e
Oznadenie platbY dane dafiovnikom

Daiovnik oznaei platbu dane z nehnutel'nostitakto:
a) pri platenl rodnej dairovej povinnosti po5tovou poukdZkou alebo prevodnlm prikazom uv6dza
' I variabilnf symbol dislo rozhodnutia, kon5tantnf symbol 0308, d.06tu v banke 2252139210200

b) pri plateni-spi6tok dane po5tovou prevodnyim prlkazom uu6dza-.' 
- variabiln! symbol dislo rozhodnu mbol 0308, d.0dtu v banke 2252139210200

c) pri plateni'nedoplatku na dani po5 alebo prevodnfm prikazom-uv6dza
iviriabilnV sym'Ootdislo rozhodnutia, kon5tantnf symbol 0308, d.tidtu v banke 2252139210200

d) pri 6hrade exekudnlich ndkladov po5tovou pouk5Zkou alebo prevodnlim prlkaz-om uvAdza' - variabilnyi symboldislo rozhodnutia, kon5tantnli symbol 0308, d,tidtu v banke 2252139210200

ct.7
Dai za psa

(1) Rodn6 sadzba dane za jedneho psa 6ini 3,32€.
iZj Dahov6 povinnost'vznik6 prvym dhom kalend6rneho mesiaca nasledujrlceho po mesiaci, v

ktorom sa pes stal predmetom dane podl'a $ 22ods.1,azanikl poslednlm dhom mesiaca, v

ktorom pes prestal byt'predmetom dane.

ct.8
Dafr z predajnfch automatov a z nevfhernfch hracich pristrojov

(1) Sem patri aj dah z predajnlich automatov a z nevfhernlch hraclch prlstrolov

el. g

Oslobodenie od povinnosti podania priznania k dani z nehnutel'nosti

(1) a)Obec
b) osoby s imunitou
c) novostavbY na 5 rokov
d) kostol

e r.ro

Dafi za uZivanie verej n6ho priestranstva

(1) Sadzba dane za uZivanie verejn6ho priestranstva je 0,33 € za kaldy ai zadaty m2 osobitne

u2ivan6ho verejn6ho priestranstva a zakaZdy ai zadatf deit.



(2) Zadodasne parkovanie motorov6ho vozidla je sadzba 1,66 € za ka2d0 aj zadatt hodinu a jedno

parkovacie miesto'

cl. tt

MiestnY Poplatok
Miestny poplatok za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady

(1) PoPlatok sa Plati za

a) dinnosti nakladania so zmesovfm komun6lnym odpadom'

b) dinnosti nakladania s biologicky tozlohitelnym komun6lnym odpadom'

c) triedeny zber zloLiek komun6lneho odpadu, na ktor6 sa nevztahuie rozlitenh zodpovednr

vfrobcov,
d) naklady sp6soben6 nedosle bieranych zloLiekkomun6lneho odpar

na ktord sa vzt'ahuje roz5iren6

e) n6klady presahujrice qisku obvyklfch osobitn6ho predpisu,26)

f) dinnosti nakladania s drobnym stavebnym odpadom, ak v obci nebol zavedeny mnoZstvc

zber drobn6ho stavebn6ho odPadu'

(1) Ak d'alej nie j
a) fyzicka osoba,

nauzemi obce oP

alebo jej dast', alebo objekt, ktory nie

trvaly tr6vny porast na inf ridel ako n

.okrem lesndho Pozemku a Pozemku,
vodn6 plocha (d alej len ,,nehnutelinost'"),

b) pr6vnick6 osoba, ktor6 je opr6vnen6 uLiva( alebo uLivanehnutel'nost nachildzajricu

sa na irzemi obce na iny irdel ako na podnikanie,

c) podnikateli, ktory je oprSvnenli uLivaf alebo uZiva nehnutellnost nachildzajfcu sa na

izemi obce na ridel Podnikania.

v obci sirdasne ttvaly pob)4 a prechodn;i

trval6ho pobytu alebo prechodndho pobyt 
sridasne je podlia odseku 2 pism' c)

e a miestom podnikania je miesto jej

a v tomto mieste nemhzriadenu
6ho PobYtu alebo Prechodn6ho
noZstvovli zber v prislu3nej Easti

obce.

(4) Poplatnikom nie je osoba, ktorej opr6vnenie uLivat'nehnutellno sl vyplyva z

pouurrv pr6vneho vz(ahus poplatnikom podlia odseku 2, akna jeho zilklade



a)uLivapriestory nehnutefnosti vyhradend naprechodn6 ubytovanie v zariadeninato
urdenom,
b) je hospitahzovandv zaiadeni poskytujircom sluZby zdravotnei starostlivosti,
c) sa jej poskytuje soci6lna sluZba v zariadeni socidlnych sluZieb pobytovou formou,

d) uLivaz d6vodu plnenia povinnosti vypljvajricich zpracovnopr6vneho vzt'ahu alebo

in6ho obdobn6ho vztahu s poplatnikom nehnutel'nost', ktoni m6 pr6vo ulivat alebo ju
uLiva aj poplatnik, alebo
e) v nehnutefnosti, ktoru m6 poplatnik pr6vo uLivat alebo ju uLiva, vykon6va pre

poplatnika pr6ce alebo mu poskytuje in6 sluZby v rSmci vykonu svojej dinnosti a pri
tejto dinnosti produkuje len komunSlne odpady alebo drobn6 stavebnd odpady.

(5) Ak tak obec ustanovi vo v5eobecne zhvaznom nariadeni, poplatok od poplatnika v
ustanovenej vfske pre obec vyber6 azavybrany poplatok rudi
a) vlastnik nehnutel'nosti, ak je nehnutellnost' v spoluvlastnictve viacerych
spoluvlastnikov alebo ak ide o bytovy dom, poplatok vyberd a zavybrany poplatok

rudi z6stupca alebo spr6vca urdenf spoluvlastnikmi, ak s vfberom poplatku zdstttpca

alebo spr6vca srihlasi,
b) spr6vca, ak je vlastnikom nehnutellnosti 5t6t, vy55i uzemny celok alebo obec (d'alej

len ,,platitel").

(6) Platitef a poplatnik sa mOZu pisomne dohodmit', Ze poplatok obci odvedie priamo

poplatnik; za odvedenie poplatku obci rudi platitel'.

(7) Ak viacero poplatnikov podfa odseku 2 pism. a) i:ije v spolodnej dom6cnosti,

plnenie povinnosti poplatnika mOZe za ostatnych dlenov tejto dom6cnosti na seba

prevziaf jeden z nich. Za poplatnika, ktory nie j e sp6sobily na pr6vne rikony v plnom

rozsahu, plni povinnosti poplatnika jeho zitkonny zilstupca, pripadne opatrovnik'
Bovinnosti poplatnika nesmie zaindho prevziaf alebo plnit' osoba, ktor6 sa dlhodobo

zdrLiavamimo uzemra Slovenskej republiky alebo je nezvestn6. Tieto skutodnosti, ako

aj ich zmenyje osoba, ktordzaindho plni povinnosti poplatnika, povinn|oznftmrt
obci.

(8) Poplatkov6 povinnost'vznik6 dilom, ktorym nastane skutodnost'uveden6 v odseku

2, azanikh dfom, ktorym t6to skutodnost'zanikne.

(9) Obec do poplatku podl'a odseku 1 mdZe zahrnut
a) n6klady nazbemun6dobu na zmesovy komunflny odpad,

b) ndklady na zabezpedenie zbernfch n6dob na triedeny zber zloLiek komun6lnych
odpadov, pri ktorych sa neuplatiuje roz5iren6 zodpovednost'

(10) Sadzba poplatku zazmesovy komun6lny odpad je 0,0493 € na osobu

a kalend6rny deil.
Sadzba poplatku zakrlogramdrobn6ho stavebndho odpadu bez obsahu Skodlivin je

0,015 € pri mnoZstvovom zberc.

Poplatok pre UEUA N.O. NEPORADZA 0,088 € x podet prac. aobyvatefov x 365

dni. V;fvoz je zabezpeden;f tyZdenne.

Poplatok pre ostatn6 organizhcie, ktori podnikajri nauzemi obce Neporcdza;



AGR S.R.O LENARTOVCE
CARPATHIA EQUUS S.R.O FARMA LOC _ KRAT
Sziics Mikuld5 - potraviny Claudia

Poplatok za zmesovlf komun6lny odpad pre pr6vnicku osobu, ktory podnik6 na ttzemi

obce Neporadza za jeden.liter dini 0,0107 EUR. Pri dvojtyZdiovom vyvoze za I20 |

n6dobu poplatok dini 33,38 EUR na jeden kalend6rny rok.

11) poplatnik je povinnlf v priebehu zdaiovacieho obdobia oznhmit obci vznik

poplatkovej povinnosti do 30 dni odo dia vzniku poplatkovej povinnosti a
-a)uviest' 

meno, priezvisko, titul, rodn6 dislo, adresu trval6ho' pobytu, adresu

piechodn6ho pobytu (dalej len,,identifikadn6 ridaje"); v pripade urdendho.z6stupcu

podfa $ 77 ods. 7 aj identifikadnd ridaje za ostatnych dlenov dom6cnosti, a ak je

poplatnikom osoba poafu g 77 ods. 2 pism. b) alebo pism. c), nfnov alebo obchodn6

-"no alebo dodatok obchodndho mena, sidlo alebo miesto podnikania a identifikadn6

dislo,
b) uviest' irdaje rozhodujrice na urdenie poplatku,

cj ak poZaduj L zniLenie alebo odpustenie poplatku podlia $ 82, predloLit ai doklady,

ktor6 odOvodiujri zniLenie alebo odpustenie popiatku.

(12) Zmeny skutodnosti rozhodujricich na vyrubenie poplatku azdnikpoplatkovej

pouln"ottiv priebehu zdaiovacieho obdobia je poplatnik povinnf oznhmit obci do

30 dni odo dia, ked'tieto nastali.
(13) Poplatok obec vyrubuje kaZdorodne rozhodnutim na cel6 zdailovacie obdobie.' -Vyiubenli 

poplatok je splatnli do 15 dni odo dria nadobudnutia pr6voplatnosti

rozhodnutia.

(14) Obec poplatok zniLi alebo odpusti za obdobie , zaktorl poplatnik obci preuk6Ze

sp lneni e po dmienok na zniLenie poplatku aleb o o dpustenie p oplatku a pt edloii

poanuAy, ktor6 obec urdila v5eobecne z|vaznym nariadenim , Le viac ako 90 dni v

,duilorru.om obdobi sanezdrLiava alebo sanezdrLiaval na irzemi obce'

Podkladom na uplatnenie odpustenia poplatku, je hodnoverni doklad, z ktor6ho

jednoznadn",ryplyuu dlhodoby pobyt poplatnika v zdaiovacom obdobi mimo obce

a to najmii:

a) potvrdenie od zamestn6vatefa, v ktorom zamestn|vateli potvrdi, Ze poplatnik v

zdailovacom obdobi vykon6va pr6cu v za!'ranidi (so srihlasom spr6vcu m6Ze byt ai

pracovn6 zmluva uzatvoren|v aktu6lnom zdaiovacom obdobi) alebo

b) potvrdenie o dinnosti alebo pr6ci vykondvan€l nazhklade Zivnostensk6ho

opr6vnenia v zahrani(ivrdtanedokladu o ubytovaniv zahranidi apotvrdenia,Le

tam plati miestne dane alebo

c) potvrdenie od agentriry, ktor6 sprostredkovalaprhcuv zaltrani(i alebo

d) potvrdenie o Stridiu v zahranidi (za akademickf rok od 1. septembra

pred,chhdzajirceho zdadovacieho obdobia do 31. augusta aktu6lneho zdaf,ovacieho

obdobia azaakademickli rok od 1. septembra aktu6lneho zdaiovacieho obdobia do

31. augusta nasledujriceho zdaiovacieho obdobia) alebo potvrdenie za v5etky

semestre aktu6lneho zdaitov acieho obdobia alebo

e) potvrdenie vecne prislu5n6ho fradu, ktor6 preukazuje pobyt poplatnika v



zafuanidi, ak poplatnik nevie predloZit'potvrdenie podl'a ods. 2 pism' a) aZ d) tohto

nariadenia alebo

f) doklad o poberani prispevku na diet'a v zahranrdi. ak ide o di,et'a alebo

g) potvrdenie o plateni z6lohovej dane podfa platnej legislativy prisluSn6ho 3t6tu za

miestne dane a poplatky alebo

h) potvrdenie prislu5n6ho riradu v zahranif o evidencii poplatnika v zozname

nezamestnanych v prislu5nom 3t6te.

Doklad podfa ods. 4 tohto ustanovenia vystaveny v riradnom jazykukrajiny, kde sa

poplatnik zdrh4e,musi daf,ovf subjekt sprdvcovi dane predloZit's prekladom do

St6tneho jazyka SR. Doklad nie je moZnd nahradit'destnym vyhl6senim poplatnika.

Obec rn6Ze nazitklade Ziadosti poplatnika na zmiernenie alebo odstrdnenie tvrdosti

zdkona vyrubeny poplatok zniLit' alebo o dpustit' rozho dnutim.

cl.12
Dafi za ubYtovanie

(I) Zaiadenia v zmysle $ 37 Zftkona (,.58212004 Z. z. slfiLiace na prechodn6 ubytovanie

fyzic[fch os6b v ubytovacichzariadeniach na izemi obce sri povirur6 obci trito

skutodnost' nahl6sit' , daf,ov6 povinnosf je v sadzbe L.-€ na osobu na jedno

prenocovanie.

ct. tg
Z5veredn6 ustanovenie

Diom ridinnosti tohto v5eob ecne z6v'azn6ho nariadenia o dani z nehnutel'nosti sa

zrusuje V5eobecne zhv'azne nariadenie o dani z nehnutefnosti na rok2020 zo dira

rr.12.2019.

V5eobecne zfyazn6, nariadenie obce o miestnych daniach a miestnom poplatku za

komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady (,.112020 nadobirda irdirurost'dilom L.

janudra 2021.

Jozef Madarilsz
starosta obce


